tibus quod.... Hujus igitur rei actionem ut stabilis et inconcussa 

permanent et sigilli mei impressione et baronum meorum quorum 

nomina subscripts sunt testimonio confirmari dignum duxi (n“ 78). 

2 1 In nomine sancteet individue trinitatis.EgoPhilippusFlandrie 

et Viromandie comes tam posteris quam modernis noium. in 

perpetuurn. 

Ut autem hide donationi n:ee nullus in posterum attemptet con- 

irarie et ut prenominata abbatia ab omni calumpniantium importu- 

niiate et gravamine expediatur, sigilli mei auctoritate et subscripto- 

rum person arum testimonio cam communiri (n° 88). 

3° In nomine_Ego Ph. Flandrie et Viromandie comes volo ut 

notum sit in perpetuurn quod... 

Ut autem hoc evidens et ratum permanent in perpetuurn sigilli mei 

auctoritate et subscripiorum testimonio prenominate abbatie confr- 

mavi (n° 89). 

A cote de celles-ci, eitons une charte de l’abbaye Sl-Pierre 

a Gaud; les formules y sent identiques : Ego Philippus Flandrie 

et Viromandice comes notum esse volo tam posteris quam modernis 

quod... 

Ut autem hec donatio mea per ornnem seculi decursum rata 

permanent sigilli mei auctoritate et subscripiorum testimonio earn 

communivi (Van Lokeren, Cart. S'-Pierre, t. I, p. 181). 

Examinons maintenant le protocole final de la charte de 

ii68 pour la ville de Nieuport (n° 67). Les termes sont sembla- 

bles : Ut autem hujus libertatis donatio in perpetuurn ratapermaneat 

sigilli mei auctoritate et scriptorum testimonio earn communivi. 

Celle de 1172 de Bergues S^Winoc ne differe pas beaucoup : 

Ego Philippus Flandrie et Viromandie comes notum esse volo tam 

posteris quam modernis.... Ut autem.... sigilli mei auctoritate et 

subscripiorum testimonio cam'communivi. (n° 79). 

Le texte de la donation faite par Philippe d’Alsace en 1173 

a l’abbaye d’Oudenbourg parait encore emaner de la meme 

personne. L’ordre des idees et leur expression est identique a 

ceux exprimds dans les documents precedents (n° 110) : 

Ego Philippus Flaudric et Virumandie comes notum esse volo 

tain postcris quant modernis quod... Ut autem... sigilli mci aucto- 

ritate et subscriptorum testimonio cam confirmavi. 

On pourrait reprendre la meme etude avec des actes ou 

Gerard de Messines figure comme tenfoin : on y constaterait la 

meme ressemblance de formules C’est en presence dc cettc 

similitude qu’il m’a semble que le titre de ehancelier n’ctait 

plus purement honorifique, et que j’ai attribue a Robert de 

Tours et Gerard de Messines une participation dans la redac¬